

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srzodę dnia 16 Kwietnia v. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE. Ukazy Rządzącego Senatu. (z Gazety Senackiej).

O tém, że wtedy należy zawierać nowe kontrakta z dzierżawcami, kiedy nastąpi zupełne przekazanie dzierżawy od iedney osoby drugiej.

Wedle ukazu JEHO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat, na Powszechném Zebraniu pierwszych trzech Departamentów, słuchali zapiski w rzeczy zapytania Izby Skarbowey Kurskiej: azali należy zawierać na nowo kontrakt z Maiorem Demenkowym, na przekazaną iemu od Assessora Kollegialnego Grygoriowa współkę w Koroczeńskich trunkowych poborach, i na iakiego waloru papierze? Rozkázali, przejrzawszy okoliczności tey rzeczy, Rządzący Senat znayduie: 1) że §m 257 warunków dzierżawy dozwolono dzierżawcom przyjmować kogo zechcą za spółników, równie przekazywać komu chcąc z nich, albo postronnemu całą dzierżawę, lub iey część. 2) że dozwolone tymże §m spółnictwo, zupełnie zależy od zobopólney między dzierżawcami umowy i nie zawsze ograniczone bydz może nieodmienną spółką w dzierżawie tego lub owego z kompanistów; i 3) że dzierżawcy poborów trunkowych powinni zostawać w nierozdzielney przed skarbem odpowiedzialności. Z tego powodu Rządzący Senat, zgodnie z przełożeniem Zarządzającego Ministerium sprawiedliwości mniema, że nowe kontrakta z dzierżawcami należy zawierać wtedy, gdy nastąpi zupełne przekazanie dzierżawy od iedney osoby drugiej, a przy przekazaniu niektórych tylko części, należy przestawać na ustanowioném §m 257 zaiawieniu tego Izbie Skarbowey przez zobopólne doniesienia przyjmujących i przyjmowanych do spółki w dzierżawie osób, nietykając się prywatnych między niemi umów, zawartych dla własnego swego zabezpieczenia, które, samo z siebie wypada, powinny bydz pisane na papierze herbowym, waloru odpowiedniego spółce dzierżawy. Ażeby jednak przez przekazanie poborów w częściach od iednego spółnika drugiemu, nie przeszła z czasem cała dzierżawa do wiedzy nowej osoby, bez zawarcia osobnego kontraktu na ustanowionym papierze herbowym, przeto Izby Skarbowe są obowiązane mocno tego przestrzegać i przy przekazaniu ostatney części dzierżawy komukolwiek ze spółników; zawierać nowy kontrakt, stosownie do ukazu Rządzącego Senatu 16 grudnia 1827 r. O czém i zalecić Izbowi Skarbowym 29 Guberni Wielkorossyjskich przez ukazy. Dnia 24 marca 1830 roku (z Powszechnego Zebrania Rządzącego Senatu pierwszych trzech Departamentów.)

O rozciągnięciu praw szlachectwa na dzieci urzędników nie ze szlachty, osób stanu duchownego, zrodzone przed otrzymaniem przez oyców ich orderów Rossyjskich i na dzieci kupców zaszczyconych orderami, przed nastaniem Ustawy 30 października 1829 roku.

Rządzący Senat, na Powszechném Zebraniu pierwszych trzech Departamentów słuchali: przesłany przy przełożeniu P. Zarządzającego Ministerium Sprawiedliwości, Towarzysza Ministra i Kawalera Dymitra Wasiljewicza Daszkowa, kopii Naywyżey potwierdzoney opinii Rady Państwa w brzmieniu następném: „Rada Państwa, na połączonych Departamentach Praw i Ekonomii i na Powszechném Zebraniu, przejrzawszy dokład

Rządzącego Senatu Powszechnego Zebrania Sankt-Petersburskich Departamentów, względem prawa szlachectwa dzieci urzędników nie ze szlachty, osób stanu duchownego i kupców, zrodzonych przed otrzymaniem orderów Rossyjskich przez ich oyców, postanowiła: dla rozwiązania wynikłego w tey rzeczy zapytania ustanowić, co następuje: 1) Ponieważ na mocy darowanego szlachcie dyplomu, nagradzani za służbę orderami, przez to samo wchodzą w prawa dziedzicznego szlachectwa, dziedziczny zaś szlachcic udziela swego prawa i dzieciom; przeto wszystkie dzieci urzędników nie ze szlachty, ale którzy już otrzymali ordery, równie i dzieci osób stanu duchownego, udarowanych naywyżey temi nagrodami, tak zrodzone od czasu otrzymania przez ich oyców iakiegokolwiek bądź orderu Rossyjskiego, iako i przed otrzymaniem, powinni korzystać z praw i przywilejów, darowanych szlachcie. I 2) Prawa te mają bydz rozciągnięte w tymże samym stopniu i na dzieci kupieckie, których oycowie byli naywyżey mianowani orderami, przed nastaniem ustawy 30 października 1826 roku. Na której opinii dnia 27 lutego 1830 roku własną JEHO CESARSKIEY MOŚCI ręką napisano: „Ma bydz podług tego.” Rozkázali o tym Naywyższym JEHO CESARSKIEY MOŚCI ukazie, nastającym na opinię Rady Państwa, zalecić przez ukazy, do należącego spełnienia, wszystkim Rządom Gubernialnym i Władzom, Izbowi Skarbowym, Expedycjom wykonawczym, Woyskowej kancelaryi Woyska Dońskiego i wszystkim Urzędom sądowym, równie przez ukazy uwiadomić PP. Ministrów, Głównie zarządzających oddzielnymi częściami, Wojskowych Jenerał-Gubernatorów, Wojskowych Gubernatorów zarządzających sprawami cywilnymi, Jenerał-Gubernatorów, Cywilnych Gubernatorów i Naczelników miast; a do Nayświętszego Rządzącego Synodu i do wszystkich Departamentów Rządzącego Senatu i do Powszechnych ich zebrań przesłać uwiadomienia. Dnia 26 marca 1830 roku. (z Heroldyi.)

Odessa dnia 29 marca.

Z prawdziwém zadowoleniem przychodzi nam uwiadomić JPP. Subskryptorów Gabinetu do czytania dzienników, że ten gabinet zostanie otworzonym w poniedziałek, 31 marca, o godzinie 10tey zrana, w salach biblioteki publiczney, na hulwarze. Chociaż zapisane dla tego zakładu dzienniki i gazety nie wszystkie ieszcze są otrzymane; wiele atoli pism peryodycznych tak rossyjskich, iakoteż francuzkich i niemieckich, inż jest przygotowanych dla subskryptorów. Za kilka dni zostanie otworzoną i Biblioteka publiczna.

— Wczora, d. 28 marca, brygantyna grecka, Przenajświętsza Trójca, pod banderą narodową grecką, zarzuciła w naszym porcie kotwicę. Jest to pierwszy okręt, na którym widzieliśmy banderę powstającej Grecyi.

— Od 20 do 28 marca przybyło 38, wyszło 15 okrętów; a od rozpoczęcia się tegoroczney żeglugi, przybyło 101, wyszło 141. (W. O.)

KRÓLEWSTWO POLSKIE.
Warszawa dnia 20 kwietnia.

N. PAN raczył upoważnić JX. Chiariniego, do ogłoszenia drukiem o własnym koszcie, ukończoney pierwszej części tłumaczenia Talmudu. Nie mniej raczył N. CESARZ i KRÓL Jmć nayta-

skawiey przyjąć exemplarz dzieła JX. Chiariniego pod tytułem: *Théorie du Judaïsme*, i rozkazać, aby w bibliotece Cesarskiej złożony został.

— N. PAN raczył zezwolić, ażeby pierwszy koncert JP. Karola *Lipińskiego*, który teraz sztychem ogłosić zamierza, był Jego CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ Mości przypisany.

— W upływionych ostatnich pięciu latach, w mieście stołecznem *Warszawie* po koniec roku 1828 wymurowano domów 516; między temi: domów nowych murowanych 219; gmachów fabrycznych 27, z gruntu restaurowanych 59; officyn i przybudowań frontoj murowanych 210; zaprowadzono latarni rewerberowych z końcem 1828 r. 585; od r. 1825 przybyło ich 194.

— Kilkunastu chłopów polskich, w różnych częściach Królestwa, podało się między kandydatami do kupna dóbr rządowych, mających bydź przedanemi przez licytacją. W Powiecie Brzeskim czterech chłopów kupiło dobra *Humlin*.

— W województwie augustowskiem na iesziorze Wysztynieckim, ieszcze były lody w zeszytym tygodniu, a na *Raygrodzkiem* i innych są dotąd.

— Jeden z autorów dramatycznych, zachęcony dobrém powodzeniem *Chłopa Milionowego*, napisał już melodramę: *Baba Milionowa*.

— Przybyli do *Warszawy* z *Londynu*, P. *Schaenlank*, mający zamiar otworzyć pomiędzy temi dwiema stolicami, bezpośrednie w handlu wełną stosunki, tudzież P. *Tobias*, podróżujący na rzecz pewnego znakomitego domu londyńskiego, celem przyjęcia komissów sprzedaży wełny w Anglii.

— Druga większa wygrana w ciągnienu obligacyi udziałowych zł. pol. 50,000, która na Nr 126,797 przypadła, miała zostać własnością zamożnego mieszkańca *Wiednia*.

— *Bernard Zaydler*, doktor ob. pr. obywatel florencki, rodem z *Warszawy*, który przed kilką laty będąc uczniem tutejszego uniwersytetu, otrzymał był nagrodę w medalu złotym, przełożył na język włoski rozprawę Jana *Sniadeckiego* o *Koperniku*. Uczoną tę pracę, pomnożywszy tłumacz kilką dodatkami i ozdobiwszy ryciną nieśmiertelnego ziomka naszego, wydał we *Florencyi* w roku bieżącym pod napisem: *Di Niccolo Copernico Astronomo Polacco ragionamento del cav. Giovanni Sniadecki* i t. d. i poświęcił ją Towarzystwu Przyjaciół Nauk. (G. W.)

WIELKIE XIĘSTWO POZNAŃSKIE.

Poznań dnia 8 kwietnia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Regulacya stosunkow dziedzicow z włościanami w Wielkiem Xięstwie Poznańskim, postępuje bardzo pomyslnie. W roku zeszytym przyszło do skutku 179 regulacyi własności z całemi gminami, 35 zmian pańszczyzny i praw gruntowych w całych wsiach, 202 podziałow gruntow spólnych. Przez te regulacye i zmiany utworzyło się 1742 właścicieli, posiadających 92,590 morgow, oszacowanych na 539,260 tal. Zamieniono pańszczyzny na pieniądze 4,853 dni sprężaynych i 4,259 dni pieszych. Rozdzielono gruntow spólnych 285,588 morgow, uwolniono od rozmaitych ciężarow gruntowych 74,485 morgow; dla nauczycieli wiejskich przeznaczono 143 morgow. W tymże roku wystawiono w W. X. Poznańskim dworskie zabudowania folwarczne, 41 domow, 18 mieszkań familiynych. Regulacya stosunkow z włościanami zaczęła się roku 1824. Od tego czasu do końca 1829 w 554 wsiach 5,322 włościan stało się właścicielami 302,174 morgow, mających własności 2,111,411 tal. Przez regulacye te zniesiono 429,384 dni sprężaynych i 876,255 dni ręcznych pańszczyzny. Inne obok tego zaisienienia usługi ocenione były iako kapitał w summie 478,901 tal. Zamieniono na pieniądze 32,087 dni pańszczyzny. Podzielono 581 spólnych gruntow na 1,078,550 morgow rzelętych, pomiędzy 7,685 właścicieli. Dla szkół przeznaczoną przez te 5 lat 260 morgow. Dworskich folwarkow wystawiono 5, dworow 124, mieszkań

familiynych 54. Dziedzice obowiazani są zostawiać włościanom przy nadawaniu im prawa własności gruntow, w dobrym stanie tak mieszkania, iak zabudowania gospodarskie. Ponieważ zaś wykonanie tego przepisu zwykle trudno im przychodzi, gdyż zabudowania ich dawniey niedbale były utrzymywane, przeto Kommissarze regulujący usiłują nakłaniać do układow, w skutku których włościanie reparaacją budowl, za wynagrodzeniem pieniężnem, na siebie przyymują i wszelkich w tej mierze do dziedzica zrzekają się pretensyi. Przekonano się, że włościanie, którym wynagrodzono koszt reparaacyi, sami ochoczo uskuteczniłi reparaacye i nawet w budowlach swoich mieli wzgląd na zewnetrzne przyozdobienia. Domy, przy których stawianiu dawniey całe lata byłyby zeszyły, w krótkim czasie zostały wystawione, i często się zdarzyło, że to, co w iesieni postawie umysłono, już na wiosnę następną było postawione, iak tego przykłady były w *Głębokiem*, *Tarnowie*, *Gocanowie*, *Roźniatach*, *Krasicach*, *Cieślinie*, *Podrzewiu*, *Kruszczynie*, *Niedrogądczu*, *Piszczynie* i *Dubrze*. Uskutecznione regulacye powiększyły zamiłowanie porządku i czystości tak wewnątrz, iak zewnątrz domow, i zaprowadziły znaczną oszczędność. Osoby wiary godne zapewniają, że włościanie w Wielkiem Xięstwie Poznańskim, nie tak często, iak dawniey odwiedzają karczmy, a gminy, głośnie niegdyś z piłatyki, otrzymawszy własność gruntow, zamiłowały porządne życie. Podobna zmiana pomyslna, widoczna jest także w odzieży włościan. Na zakładanie nowych szkół miały regulacye naysmyslniejszy wpływ; nigdy nie czyniono protestacyi przeciw propozycjom rządu w tej mierze, owszem oddawano dla szkół najlepsze grunta z ochotą; a raz wydarzyło się, że gdy właściciel wzbierał się przeznaczyć dla szkoły gruntu, gmina kupiła na ten cel 8 morgow. Często dają się z tém słyszeć gospodarze, że dzieci ich dopiero wtenczas, gdy w szkołach oświaty nabędą, będą mogły ocenić wartość własności. To przekonanie ich sprawiło, że w jednym roku 537 morgow dla szkół wyznaczyli. Z zamiłowaniem porządku i dążeniem do oświaty, łączy się staranie o więkzzy zarobek, a zatem idzie, że włościanie zaczynają uprawiać grunta, które dotąd nie przynosiły żadnego pożytku; że inni ie osuszają, albo zamiast zboża uprawiają role pod rośliny pastewne, lub pod ogrodowiny. Właściciele dziedzice są także po większej części kontenci z nowych stosunkow z włościanami; niektórzy powiększyli przez regulacya swoje dochody. W uposażaniu szkół uprzedzają oni życzenia Rządu. Na szczególniejszą wzmiankę zasługuje w tym względzie *Hrabia Józef Mycielski*, który, iako dziedzic *Wielkiej-Lęki* w *Krobienieckim* powiecie, nie tylko szkołę tamtejszą uposażył, ale nadto hojnie przyłożył się do założenia domu dla ubogich.

PRUSSY.

Berlin dnia 9 kwietnia.

Ogłoszono tu ostateczny układ, zawarty dnia 23 października 1829 w *Saarbrücken*, między Prussami a Francją, względem uregulowania granic krajowych, stosownie do traktatow Paryzkich z dnia 30 marca 1814 i 20 listopada 1815, oraz deklaracyi, podpisaney w *Paryżu* dnia 11 czerwca 1827. Układ ten został zatwierdzony przez Króla Jmci Pruskiego dnia 14 listopada 1829, a przez Króla Jmci Francuzkiego dnia 15 tegoż samego miesiąca i roku. Zatwierdzenia zostały wymienione w *Metz* d. 2 grudnia 1829, między delegowanymi Kommissarzami Pruskim i Francuzkim.

(*Gaz. War.*)

Baron *Alexander Humboldt* obrany został członkiem akademii nauk i sztuk pięknych w *Bruxelli*. (*Kor. W.*)

FRANCYA.

Paryż dnia 3 kwietnia.

W *Baionnie* zakazano grywać operę: „*Niema z Portici*.”

Wczoraj i przedwczoraj pracował Król Jmci

przeszło godzinę z X. Polignac i Ministrem spraw wewnątrznych.

Dz. Figaro, zażartował sobie w dniu 1 kwietnia z czytelników swoich: bo, prócz doniesień teatralnych, wszystkie wiadomości umieścić zmyślone. (Kor. W.)

— Dnia 4 —

Kontr-Admirał Hrabia de la Bretonière, i Baron Dennée, i generalny intendent wyprawy do Afryki, mieli wczoraj posłuchanie u Króla Jmci. Pracował potem Monarcha z Prezesem Rady Ministrów.

Słychać, iż Pan Villele opuści dnia 12 b. m. stolicę tutejszą, i nieiaki czas zabawi na wsi, którą oyciec zięcia jego, Pan Neuville, posiada w Normandyi.

Margrabia Barthelemy, Par Francyi, który w latach 1793 i 1794 był Posłem Rzeczypospolitej Francuzkiej przy Rządzie Szwajcarskim, a później członkiem Dyrektoryatu, umarł dziś rano w 83cim roku życia swego.

— Dnia 5 —

Dzisiejszy Monitor umieścił postanowienie Królewskie, wydane dnia 28 z. m., obeymujące 32 art., względem urządzenia korpusu inżynierów morskich. Składać się on będzie z ieneralnego Inspektora, 5 Dyrektorów budowania okrętów, 10 inżynierów 1wszej klasy, 12 inżynierów 2giej klasy, 12 podinżynierów 1wszej klasy, 12 podinżynierów 2giej klasy, 5 podinżynierów 3ciej klasy, ogółem 57 urzędników i pewney liczby uczniów, mającey się ustanowić według okoliczności.

Minister morski wyjedzie w środku tego miesiąca do Tulu. Do dnia 2 b. m. przechodziło przez Lugdun 16,000 piechoty i 800 jazdy do Tulu.

Słychać, iż Monitor wkrótce umieści postanowienie Królewskie, względem rozpuszczenia Izby deputowanych, wraz z drugim postanowieniem o dalszej zmianie prefektów. Gazeta Francyi liczy do rządu kłamstw dziennych oświadczenie Dziennika Globe, iż rozpuszczenie Izby Deputowanych nie jest jeszcze zadecydowanym.

Pan Lamartine przestał do jednego z tutejszych Dzienników list, w którym zbiła twierdzenie, iż niepodległość politycznych i moralnych zdań jego może być łatwo nadwątlona przez mianowanie jego Posłem przy Rządzie Greckim; do daie oraz uwagę, iż on na ten urząd nie jest jeszcze przeznaczonym, a jeśli go kiedy otrzymał, zaszczyt ten nie zmieniłby nigdy ani zdań, ani zasad jego (G. W.)

Słychać, że X. Chartres towarzyszyć będzie Delfinowi do Tulu, a może nawet odpłynie do Algieru na liniowym okręcie „Provence.”

W Marsylii dom jeden handlowy kazał wybudować piękny bryg, który, przyłączony do eskadry admirała Duperre, mieścić w sobie będzie restauracyą dla wojska, kilka nawet pokoiów będzie urządzonych dla takich gości, którzy, bez narażenia się na niebezpieczeństwo, mogą być obecni bombardowaniu miasta. Cena za mieszkanie i iedenie w tej ruchomej oberży, oznaczona jest dziennie na 15 frankow od 1 osoby.

Na pokładzie liniowego okrętu Provence, który należeć będzie do wyprawy Algierskiej, urządzona będzie litografia.

Królewski sąd nadworny, w Rouen, osądził, że drukarz nie może być zmuszonym do drukowania gazety lub innego jakiego dzieła.

Czterech duchownych z tutejszego seminarjum misyjonarzy, odpłynęło do Pondichery, Siamu, Macao i Cochinchiny.

Król Jmci bierze na siebie wychowanie dwóch młodych synów byłego hospodara Mołdawskiego, X. Mfchała Suzzo.

Okręty parowe, których 10 użytych będzie do wyprawy Algierskiej, mogą przebyć podróż z Tulu do Algieru we 20 godzinach.

Przybyły z Algieru do Tulu bryg Cigne, przywiózł tę wiadomość, że blokada jest teraz bardzo ściśniona i że żaden okręt nie może około niej przepłynąć, nie będąc zrabowanym. (Kor. W.)

— Dnia 7 —

Słychać, iż Xiążę Chartres (syn Xięcia Orleansu), który wyprawie do Algieru towarzyszyć będzie, przeznaczony jest na władcę tego państwa, które na zwaliskach tego gniazda rozbojników morskich utworzyć postanowiono. Zapewniają nawet, iż Francya pod tym iedynie warunkiem zezwoliła na oddanie Grecyi Xięciu Sasko-Koburgskiemu Leopoldowi; to atoli pewna, iż względem zamierzonego zawojuwania Algieru, iak najlepsze porozumienie panuje między gabinetami Paryżkim i Londyńskim.

Wyprawa nasza przeciw Algierowi ma się składać z 36 batalionów piechoty po 800 ludzi; 300 tylko ułanów; 1,600 artylleryi, do których po wylądowaniu przyłączy się ieszcze 100 artylleryistów morskich; 1,500 inżynierów i 2,000 ludzi od pociągów. Zamiast koni, użytych będzie 4,000 mułów; oprócz tego 1,000 wołów postanych będzie na statkach przewozowych.

Rozchodzi się tu pogłoska, potrzebuująca potwierdzenia, iż Dey Algierski został zabity na paradzie.

Ouegdaj wysłano z ministerstwa spraw zagranicznych nadzwyczajnego gońca do Madrytu. Listy, które powiózł, mają być względem uznania Don Miguela.

— Dnia 8 —

Xiążę Sasko-Koburski Leopold przybył dziś wieczorem z Londynu do tutejszey stolicy i stanął w tym samym domu, gdzie mieszka Pan Eynard. Zaraz po przybyciu jego, odwiedził go Xiążę Orleansu. (G. W.)

ANGLIA.

Londyn, dnia 4 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Znaczny dom handlowy w tutejszey stolicy zawarł dnia 1 b. m. układ, względem przewiezienia części wojska Francuzkiego i potrzeb wojennych do Algieru. Układ ten ma trwać najmniej 4 miesiące, a zapłata ustanowiona jest miesięcznie w ilości po 15 szillingow (30 zł. pol.) od beczki ładunku.

Umieszczony w Gazecie Morning Herald list z Xeres de la Frontera donosi: „Flotta Hiszpańska nie wypłynęła ieszcze. Dowiedziano się z dobrego źródła, iż wyprawa ta nie jest przeznaczoną przeciw Meksykowi lub Peru, lecz uda się prosto iak najszybciej do Manilli. Jenerał Riciforte, Vice-Król Manilli, wraca do Europy, a odebrane ztamąd listy urzędowe sprawiły nieiakią obawę; kraiovcy bowiem w kilku zdarzeniach okazali wielki opór.”

— Dnia 5 —

Dzisiejsza gazeta Goniec pisze: „Z radością doniesić możemy, iż Król Jmci z choroby swojej zupełnie wyzdrowiał.”

Xiążę Sasko-Koburski Leopold, miał dziś długą rozmowę z Posłem Francuzkim przy Dworze tutejszym.

Podług urzędowego wykazu, dochody kraiove angielskie w ukończonym pierwszym kwartale tegorocznym wynosiły 9,105,637 funt. szterl., a zatem mniej o 245,812 funt. szterl., niż w takimże kwartale r. z. 1829.

— Dnia 6 —

Xiążę Sasko-Koburski Leopold, wyjechał wczoraj zrana, w towarzystwie Pana Seton z tutejszey stolicy do Douvres; przyhycie jego tam tegoż samego dnia wieczorem wystrzały działowe ogłosiły. Wspomniany Xiążę wsiadł niezwłocznie na statek pocztowy Cruzader, i popłynął do Calais, gdzie stanął po godzinie 10tej wieczorem. Wszystkie władze tameczne przyjęły go z honorami, iakie się należą Xiążętom udzielonym.

Odebrane tu listy z Grecyi donoszą, iż Anglicy zostają tam pod ścisłym dozorem; żaden z nich nie może się oddalić z Napoli-di-Romania, nawet o pół mili bez paszportu policyynego.

DANIJA.

Kopenhaga d. 5 kwietnia.

Dnia 29 z. m. przybył tu z Berlina nowy Poseł Pruski Hr. Raczyński. (G. W.)

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 17 marca.

(z Gazety Warszawskiej).

Warunki amnestyi, którą *Don Miguel* myśli nadać, mają być następujące: 1) Wszystkim żołnierzom i officerom niższego stopnia, iak iest stopień kapitana, ma być udzielona amnestya. 2) Urzędnicy cywilni, którzy nie mieli czynnego udziału do reakcyi przeciw władzy *Don Miguela*, mają także być uczestnikami amnestyi, lecz nie wrócą do dawniejszych swoich urzędów. 3) Władza skarbowa, zwracając majątek wychodcom, którzyby w przeciągu 6 miesięcy wrócili do Portugalii, nie będzie obowiązana do zwrotu dochodów, przez rząd rozporządzonych. 4) Żołęga i mieszkańcy *Terceiry* nie mają być obięci amnestyą. 5) Więźniowie stanu mają być uwolnieni, a ci, których rząd wymieni, opuszczą kraj i przez oznaczony czas mieszkać będą za granicą. 6) Co się tycze innych klas wychodców, *Don Miguel* obowiązanie się nadać im drugą amnestyą w 18 miesięcy po uznaniu swoim przez Anglią i z wyjątkami, iakie uzna za przyzwoite. 7) Hrabia *Saldanha*, Hrabia *Villaflor*, Jenerałowie *Stubbs* i *Mello*, Margrabia *Valenca* i kilku innych znakomitych ludzi, którzy walczyli przeciw Margrabiemu *Chaves* i Jenerałowi *Povoas*, mają być nazawsze niecierpieni w kraju. Spodziewają się dnia 30 kwietnia ogłoszenia tej amnestyi.

NIEMCY.

Od brzegów Menu 10 kwietnia.

Król Jmć Wirtemberski zamknął dnia 7 b. m. w Sztuttgardzie mową z tronu, obrady seymu krajowego, które trwały od dnia 15 stycznia r. b. Zaraz po wykonany przysiędze wierności nowemu Wielkiemu Xięciu Badeńskiemu, baterya artylleryi konney z oddziałem pionierów wyszła do *Manheimu*, dokąd także 1wszy pułk piechoty, stojący w *Karlsruhe*, ma być przeznaczony. Straż przy moście na *Renie* w *Manheimie*, powiększono 25 ludźmi z officerem. (G. W.)

HISZPANIA.

Madryt dnia 25 marca.

Wczoraj, iako w rocznicę powrotu Monarchy naszego z Francyi do krajow swoich, były wielkie pokoie u Dworu. O wyjeździe Królestwa Ichmość Neapolitańskich nie ieszcze nie słyhać. (G. W.)

WŁOCHY.

Florenca dnia 18 marca.

W Genui znajduje się od niejakiego czasu, kilku od rządu sardyńskiego upoważnionych francuzkich aientów, którzy werbuują na okręty genueńskie maytków, co przez niejakis czas w niewoli algierskiej żyli. Muszą oni znać tameczny język i położenie miejsc, mianowicie zaś brzegów, nadto, w czasie swojego pobytu, musieli mieć iakiekolwiek stosunki z tamecznymi mieszkańcami. Dotąd znaleziono bardzo małą liczbę takich ieńców, a i ci niechętnie przyymują służbę, lubo im mieścięzney płacy 450 złpl. przyobiecują. Przystających odsyłać do Francyi, zkad w d. 15 kwietnia odpłynąć mają do Algieru.

Rzym dnia 1 kwietnia.

Wrócił z Monachium Thorwaldsen, po trzechmiesięczney swojej niebytności. (K. W.)

AFRYKA.

(z Korrespondenta Warszawskiego).

Niektóre gazety utrzymują, i to z pewnych źródeł, że ani race kongrewskie, ani inne materiały palne nie zaszkodzą Algierowi, gdyż domy bez dachów stawiane są z cegieł lub kamieni; ale Algier ma ulice tak ciasne, iż mu bomby wiele mogą zaszkodzić. Od strony lądu wpółkole otaczają Algier na 4 mile wszersz najpiękniejszy ogród. Cały kraj algierski nie ma nad milion mieszkańców, z tém wszystkiem liczą w Algierze do 100 tysięcy Turków, Maurów i Żydów. Turcy stanowią nayznakomitszą klasę mieszkańców, i są względem innych w stosunkach arystokratycznych. Mahometanie algierscy nie zachowują tak ściśle religii, iak współwyznawcy ich w Stambule, lubią nawet żartować z alkoranu, pią wino, i pozwalają wszystkim zupełney wolności religijney, a nawet bez religii wolno żyć w Algierze. Dalecy od wszelkich zawiści sektarskich, wybierają sobie Deia zpośród naywaleczniejszych.

Wszędzie, gdzie tylko można wylądować, znajduje się wody dostatek, klimat iest zdrowy, i wnosząc z wegetacyi, mniej gorący, niż w Prowancyi. Nigdy nie panowała ieszcze w Algierze febra, a morowa zaraza wtenczas tylko się ukazuje, gdy ją przyniosą z Egiptu. Od lat 10 nie było iey iednak w Algierze.

Terazniejszy Dey algierski handlował naprzed tabaką. Żyie on nayszczęśliwiej z despotów, zamknięty z całą swoją rodziną w zamku cesarskim, który się wznosi nad miastem. Rządy Deia są samowładne, w ściśłem znaczeniu tego wyrazu. Dla zabezpieczenia swej osoby używa liczney straży, której wypłaca żołd każdego wieczora; z nikim się nie widuje, a nawet ze swoim dywanem rozmawia tylko w oddaleniu przez kratę, czyli żelazną klatkę, połączoną z iego pomieszczeniem. Pogroził on, że za naymniejszym zamachem na iego życie, obróci Algier w perzynę, a sam się zagrzebie w ruinach. Zawsze iest uzbroiony, i nosi przy sobie antydot przeciw truciznie; każdego pokarmu musi kto inny przed nim skosztować. Dla większey pewności sam sobie kuchmi-struie, a wtedy obiad składa się z gotowanych iay i oliwek. Zawsze ma w ręku perspektywę i bez ustanku spogląda na miasto i iego okolice, a nim spać pójdzie, wprzódy się mocno zatarasuje, i klucze przy sobie chowa. Pomimo tych nieustannych obaw ma się za nayszczęśliwszego z ludzi.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

Listy prywatne z osady nad rzeką *Labędzia* pod dniem 26 listopada, donoszą o zakładaniu trzech miast nad brzegiem tej rzeki, mających się nazywać *Perth*, *Freemantle* i *Guildford*. Kraj ten posiada piękne drzewo do budowy, i ziemia po obu stronach gór iest urodzayną. Niedawno przybyły z *Londynu* 3 okręty z ludźmi chcącymi tam osieść.

— Półkownik *Bory de St-Vincent*, który, iak wiadomo, był na czele uczoney wyprawy do Grecyi, wydał opis *Morei* na wzór dzieła o Egipcie. Dziennik *Czasy* mniema, iż wydanie to dozna zwłoki, albowiem rzeczony Półkownik, na prośbę swoją, umieszczony został przez Ministra wojny, iako officer w korpusie przeznaczonym do Afryki. (G. W.)

— Na wyspach Sandwichskich, *Mauwi*, *Morotai*, *Ranai*, i *Woahu* znajduje się już 174 szkół, w których uczy się 11,831 dzieci. Możeby w szkołach tych daleko większe, niż teraz, uczyniono postępy, ale brak mają materjałów pismiennych; papier iest bardzo rzadki, a tabliczka łupkowa kosztuje 1 dolar. (Kor. W.)

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Buchariski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

DODATEK

Wilno dnia 16 Kwietnia v. s. 1830 roku.

Przedaż publiczna.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Пелербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляеиша: чшо въ ономъ продающа сь аукціоннаго шорга заложенныи и просроченныи недвижимыи имѣнни:

1е) Надворнаго Совѣтника Николая Ивановича Владимірова, Могилевской Губерніи Белицкаго Повѣща въ селѣ Черномъ 55 душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года.

и 2е) Помѣщика Игнація Осипова сына Лапы Могилевской Губерніи Климовецкаго Повѣща въ разныхъ селѣняхъ 190 душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года.

Оба сіи имѣнни продаются сь рожденными въ оныхъ послѣ ревизіи душами, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеиіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года будущаго іюня мѣсяца первый 17 вторый 19 и третій 24 число. Желажущи купити имѣнни сіи, могутъ являиша въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числѣ въ присудшвенное время, и видѣти въ ономъ продаваемымъ имѣннѣмъ описи, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедиторъ Осмоловскій.

1 Od Rady Opiekunicy St-Petersbarskiej Cesarского Domu Wychowania ninieyszem ogłasza się: iż w niey przedaią się z aukeuynego targu oddane na ewikoyą za uchybieniem terminu nierachome maiątki:

1) Radey Dwornu Nikołaia Iwanowicza Władimirowa w Mohilewskiej Gubernii Bielickim Powiecie w siole Czernom 55 dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku.

и 2) Obywatela Ignacego Józefa сына Лапы, w Mohilewskiej Gubernii Klimowieckim Powiecie w różnychъ wsiachъ 190 dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku.

Oba te maiątki przedaią się z narodzoneymi w nichъ по rewizyi душами, ze wszelką przy należącą się do nichъ ziemią i wszelkiemъ на niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targowъ teraznieyszego roku następującego мѣсяца іунія, pierwszy 17, drugi 19, i трzeci 24 dnia. Życzący kupić takowe maiątki, mogą przybywać do Rady Opiekunicy naznaczonychъ dni на posiedzenie, i widzieć w niey przedaiącychъ się maiątkowъ inwentarze, kontraktа i formy przedażnego prawa.

Expedytor Osмоловскі.

Licytacya.

1 Licytacya dla oddania w dzierżawę dwunastoletnią folwarkow: Symoniszek, Kowalow, Mieżan i gruntowъ dwornychъ folwarku Podlinkowa, oraz w trzyletnią folwarku Russoty, odbędzie się ostatecznie w dniu 21 b. kwietnia; o czymъ Rządъ Uniwersytetu obiwia życzącymъ stawać do takowej licytacyi. Roku 1830 kwietnia 15 dnia. Sekr. F. Mierzeiowski.

Oblig zgubiony.

1 Niżej podpisany dnia 14 apr. idącego roku między 9 a 10 godziną idącъ Zamkową ulicą ku Ratuszowi, zgubił obligъ oryginalny od Star. Arona Michelowicza Cwilinga na summe rubli srebr. 867, Ur. Wincentemu Nowickiemu Regentowi i Adwokatowi Subsel. Wilen. w dniu 15 іунія 1815 r. z terminemъ oddania

w dniu 23 apr. 1816 r. wydany, tegoż dnia w Kancellaryi Ziemskiej Wilenskiej i w aktachъ Grodzkichъ Pttu Trockiego oblatowany; przezъ kogoby byłъ znalezionymъ prosi o oddanie, za сь nadgrodeгъ przyzwoitą upewnia.

Wincenty Nowicki Reg.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzastowski.

Uwiadomienie.

1 Przybyły do tuteyszego miasta JPan Cesarare Gobbi przeiazdemъ do Moskwy, o którymъ wzmieniаła Gazeta Kuryera Litewskiego w N. 44 artykułъ z Grodna, będzie miałъ honorъ dać Koncertъ wokalny, w dniu 23 apryla teraznieyszego roku. O mieyscu gdzie takowy będzie wydany, później afiszemъ ogłosi. Apryla 15 dnia 1830 roku.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzastowski.

Uwiadomienie.

1 U niżej podpisanego Typografa wyszły z druku nowe Ustawy o Cenzurze w ięzyku rossyyskim z tłumaczeniemъ polskimъ obok. Cena exemplarza rubelъ srebremъ 1 kop. 20.

z pocztą — 1 — 80.

Wilno d. 5 kwietnia 1830 r.

T. Glücksberg Typografъ Cesarского Wilenskiego Uniwersytetu.

Drukować pozwolono, Wilno dnia 10 kwietnia 1830 roku. Cenzor Jan Bärkmann.

Wtoczęga.

1 Od Bessarabskiego obwodowego Rządu ninieyszemъ ogłasza się, iż wedle Imiennego Na ywyższego Ukazu 18go sierpnia 1828 roku odestano w teraznieyszymъ 1830 roku do Syberyi na osiedlenie wtoczęgę Andrzeia (inaczey Jana) Gotówkę, mającego od urodzenia latъ 57; wdowiec, czytać i pisać nieumieiący, powiadał się bydź urodzonymъ w Podolskiej Gubernii w Braclawskimъ powiecie, w siole Żabokrycza, z włościanъ obywatela Jałowickiego, że potēmъ zawędrowawszy przedъ 36cią latъ w Chersońską Gubernią, Olwiopolskiego powiatu do wsi Bielaiewki, przynależącey się do obywatela Alexego Bielaiewa, tamъ też i w poddaństwo się zapisał. Wzrostu 2 arszyny 7 wiersz., włosów na głowie ciemno-rusych, brwi i wąsowъ rusych, oczu szarych, twarzy czystey, nosa i gęby naturalnych, podbrodekъ goli, szczególnychъ przymiotowъ niema.

Assesor Czernisty.

Sekretarzъ Snieżkow.

Продажа или аренда Староства.

1 Шаросшво Борцяны сь войшовшвомъ Понемунъ въ Повѣщъ Лидскомъ состоящее, Всемилосшвейше пожалованное Г. Штаис-Секретарю Кикину сь 12 апрѣля сего года на 12 лѣтъ а оиъ нго переуступленне брапу его Г. Коллежскому Совѣщнику Кикину, въ коемъ состоипъ 2 фольварка, 21 деревня, 11 корчемъ, и 2 винокурни при которыхъ посѣву жиша до 120 бочекъ въ пропорцію яроваго и значительнымъ количесшвомъ сѣна для обрабашанія чего крестьянская повинность весьма досшашечна и пошому кроме того ошъбывающъ дорогу на разсшоянн 80 версшъ, плащашъ чиншъ и прочъ: и хошя

cie Староство ичисляенно по инвентарю годового дохода 3863 р. 93 коп. по содержащие оное въ арендѣ чрезъ 15 лѣтъ плащили преждему владѣльцу 3000 р. и въ Казну кваршы 2300 рублей. А какъ нынѣшней владѣлецъ Г. Кикинъ намѣтываетъ оное Староство преимущественно все лѣша онаго продать или въ аренду отдать на выгодныхъ кондиціяхъ и для того находясь и квартируя нынѣ въ Городѣ Вильнѣ въ домѣ Михеля Зешеля прошиву Губвахты лично со всякимъ желающимъ практиковать можеть.

Przedaż lub arenda Starostwa.

Starostwo Borciany z wóytowstwem Ponie-
munie w Powiecie Lidzkim położone, Naymilo-
ściwiey nadane na lat 12 JW. Stats-Sekretarzo-
wi Kikinowi, od dnia 12 kwietnia terażniejsze-
go roku, a od niego ustąpiłone bratu JW. Kol-
legialnemu Radzcy Kikinowi, zawieraiące w so-
bie 2 folwarki, 21 wsi, 11 karczem i 2 bro-
wary, wysiewu żyta do 120 beczek ze stosowną
iarczyną i znaczną ilością siana, z pańszczyzną włó-
ściańską bardzo dostateczną oprócz którey odby-
waią drogi w odległości 80 wiorst, płacą czynsz
etc. i chociaż w nim podług inwentarza wyra-
chowano roczney intraty rubli 3863 kop. 93, za
które dawnieysi possesorowie w ciągu lat 15
płacili byłemu właścicielowi rubli 3000 i do
Skarbu kwarty 2300 rub. gdy terażniejszy wła-
ściciel JW. Kikin zamierza ustąpić prawo swoje na
takowe Starostwo na wszystkie lat 12 lub oddać w
arendę na dogodnych warunkach; wzywa przeto
chęć maiących układać się z nim osobiście w do-
mu Michela na przeciw Hauptwachtu.

Wolno drukować. Policmeyster Chrząstowski.

Ostrzeżenie.

1 Roku 1830 mscą marca dnia niżej
podpisany w imieniu własnem i dalszego mo-
iego rodzeństwa oświadczam publicznie iż plen-
ipotencya Star. Elli Leybowiczowi Fiszerowi
obywatelowi miasta Nowogródka w roku 1829
iunii 7 dnia przez zeszłego stryia moiego Win-
centego Bułhaka wydana i tegoż czasu w Ra-
tuszu Nowogródzkim przyznana, o którey pier-
wszy raz dopiero dowiedział się żalący, a za
którą rzeczony Fiszer nienależnie z Kaznacze-
stwa Nowogrodzkiego odebrał pieniądze, zosta-
ła cofniętą i unieczemioną, iżby więc w ża-
dnym sądowym mieyscu pomieniona plenipo-
tencya niezjednywała uwagi, ani na mocy tey-

że ustronne osoby pod jakim niebądź wzglę-
dem niezostały do iakichkolwiek układow przez
Fiszera woiąguięte, ninieysze czyni się ostrze-
żenie.

Maciej Bułhak b. Sędzia Ziem. Ptt. Słego.
Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 14
kwiet. Cenzor L. Borowski.

Sądy Exdywizorskie.

1 Sąd Taxatorsko - Exdywizorski na usatys-
fakcyonowanie wierzycieli W. Antoniego Suli-
strowskiego Kollegialnego Sekretarza, ustanowio-
ny, poruczone sobie dzieło doprowadzaiąc ku koń-
cowi, ogłasza, iż oczywisty w tym przedmiocie
wyrok spromulgowany będzie w dniu ósmnastym
kwietnia terażniejszego roku w maiętności de-
bitora Krzywsku położoney w Rohaczewskim po-
wiece. Marca 26 dnia 1830 roku.

Józef Jaroszewski Prezyduiący Exdyw.

Cyryll Strokowski Ziem. Pisarz Exdyw.

Jan Nolker Exdywizor.

1 Sąd Exdywizorski z remissy Sądu Ziem-
skiego Powiatu Skwirskiego, w dniu 5 marca
1830 roku nastaley; na gruncie wsi Czerniaw-
ki Wielkiej, Kiiowskiej Gubernii w Powiecie
Skwirskim położoney od dnia 13 marca 1830
roku agituiący się, ninieyszym wierzycieli i
pretensorów do maiątku JW. Tomasza Osta-
szewskiego B. D. S. G. C. D. K. G. podrozbioro-
wego, dziś ze swemi pretensyami nieprzycho-
dzących, tak o rozpoczęciu się Sądu Exdywi-
zorskiego iako też o terminie w dniu szesna-
stym maia 1830 roku, dla ich stawienia się
naznaczonym, obwieszcza, i na rzeczony termin
wzywa. Dnia 15 marca 1830 roku. N. 15.

Ziemski Pisarz Powiatu Skwirskiego Kar-
ol Jurkiewicz.

Wyieźdźaiący.

1 Wyieźdźa za granicę do Państwa austry-
ackiego do wód Karlibadzkich dla poratowania
zdrowia swego W. Anna Tymowska b. Sędzina
Graniczna Powiatu Oszmiańskiego z małotnim
synem swoim Juliuszem Tymowskim i dwóma pod-
danemi ludźmi Kazimierzem Lewidowiczem fur-
manem i Antonim Adamowiczem lokaiem z ter-
minem na miesięcy szesć.

Wolno drukować, Policmeyster Podpółko-
wnik Chrząstowski.

Ogłoszenie poraz 2gi i 3ci.

Podrady.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Kom-
munikacyi ninieyszém wzywa życzących dosta-
wić dla V Dyrekeji robot Windawskiej Wo-
dneey Kommunikacyi różnych potrzebnych rze-
czy i przyiąć taniey ofiarowanych za nie cen a
mianowicie: gwoździ tróyeiosu 50 t. po 12 rub.,
iednociosu 30 t. po 5 r. 35 kop., stali moran-
ki 15 pud. po 10 rub. i żelaza 4grannego grub.
2 diuymy 10 pud. po 7 rub. 50 kop. za pud;
iakowi życzący zechcą przybyć na targi tera-
żniejszego apryla 16 i 17 dnia, z przyzwoitemi
ewikoyami. Za Sekretarza Mastów.

Poszukiwanie straty i nagroda.

2 W połowie zeszłego miesięca marca ro-

ku bieżącego, w przenoszeniu się z domu XX.
Missyonarzów, na ulicy Subocz leżącego, do
domu W. Tarnowskiego, na ulicy Trockiey,
stracone zostało diploma na stopień *kandyda-
ta filologii* (philologiae) wydane przez Uniwer-
sytet St-Petersburski w ięzyku łacińskim, na
imie *Eliae Wladislawlew*, za numerem 7 dru-
kowane na pergaminie, z przyłożeniem wiel-
kiej tegoż Uniwersytetu pieczęci. Dopiero wy-
rażony, poszukiwaiąc tey straty, uprasza ka-
żdego, ktoby znalazł, o dostawienie rzeczoney
diplomatu do mieszkania iego w wspomnionym
domu Tarnowskiego na ulicy Trockiey. Nagro-
da za znalezienie i dostawienie sto Nro 100
złotych polskich.

Wolno drukować. Policmeyster Chrząstowski.

P o ò r a d.

Управляющей работами по VI. округу Корпуса Инженеров путей Сообщения Полковникъ Реезе симъ объявляетъ что ежели кто пожелаетъ взять на себя поставку рабочихъ людей и материаловъ на перестройку шлюза N. VI и Хго съ береговымъ укрепленіемъ при шлюзѣ N. VI. по Огинскому каналу съ уступкою прошивъ цѣпь оставшихся послѣдними въ Городѣ Пинскѣ на шоргахъ, а именно, *работе*: плотниковъ 4,300 по 1 р. 25 к., конопщиковъ 180 по 1 р. 25 к., дерновкладчиковъ 23 по 1 р. 6 к., кузнецовъ 234 по 1 р. 40 к., чернорабочихъ 13,038 по 74 к. — *Материалы* — *Брусевъ дубовыхъ* длин. 17 футовъ по ширинѣ въ квадратахъ 16 дюймовъ 4 по 24 р. 50 к., длин. 17 фу. шол. 14 дю. 4 по 20 р. 40 к., длин. 13 фу. шол. въ 18 дю. 4 по 19 р. 50 к., длин. 13 фу. шол. въ 16 дю. 4 по 18 р., длин. 13 фу. шол. 14 дю. 4 по 16 р. 45 к., длиною 9 фу. ш. 18 дю. 4 по 19 р. 40 к., *брусевъ сосновыхъ* длин. 26 фу. шол. 14 дю. 8 по 6 р., длин. 21 фу. ш. 14 дю. 8 по 5 р. 45 к., длин. 21 фу. шол. 10 дю. 16 по 3 р. 45 к., длин. 14 фу. шол. 10 дю. 4 по 5 р. 24 коп., длин. 13 фу. шол. 14 дю. 8 по 3 р. 50 коп., длин. 9 фу. шол. 14 дю. 8 по 2 р. 45 коп., длин. 4½ саж. шир. 11 шол. 5 дю. 24 по 4 р. 50 коп., длин. 2 саж. шол. 6 шир. 10 дю. 76 по 1 р. 34 коп. — *Бревенъ сосновыхъ*, длин. 5 саженой по ширинѣ 14 дюймовъ 24 по 6 р. 50 коп., длин. 4½ саж. шол. 14 дю. 44 по 5 р. 70 коп., длин. 4½ с. шол. 12 дю. 192 по 5 р. 10 коп., длин. 4½ с. шол. 9 дю. 8 по 3 р. 45 коп., длин. 4 с. шол. 14 дю. 108 по 4 р. 75 коп., длин. 4 с. шол. 12 дю. 56 по 3 р. 80 коп., длин. 4 с. шол. 9 дю. 8 по 2 р. 80 коп., длин. 15½ с. шол. 14 дю. 96 по 3 р. 60 коп., длин. 3 с. шол. 14 дю. 54 по 3 р. 42 коп., длин. 3 с. шол. 12 дю. 194 по 3 р. 40 коп., длин. 3 с. шол. 10 дю. 80 по 2 р. 20 коп., длин. 3 с. шол. 9 дю. 56 по 1 р. 75 коп., длин. 2½ с. шол. 14 дю. 52 по 2 р. 45 коп., длин. 2½ с. шол. 12 дю. 252 по 1 р. 30 коп., длин. 2½ с. шол. 10 дю. 48 по 1 р. 19 коп., длин. 2 с. шол. 16 дю. 76 по 2 р. 80 коп., длин. 2 с. шол. 14 дю. 36 по 2 р. 30 коп., длин. 2 с. шол. 12 дю. 964 по 1 р. 30 коп., длин. 2 с. шол. 10 дю. 372 по 1 р. 15 коп., длин. 1½ с. шол. 14 дю. 164 по 1 р. 32 коп., длин. 1½ с. шол. 12 дю. 36 по 1 р. — *Досокъ* длин. 4½ саж. шир. 9 дю. шол. 2½ дю. 208 3 р. 50 коп., длин. 4 с. шире шир. шол. 2½ дю. 26 по 3 руб., длин. 4 с. шир. 9 шол. 2 дю. 88 2 р. 60 коп., длин. 3 с. шир. 9 шол. 2½ дю. 80 по 2 р. 3 к., длин. 2½ с. шир. 9 шол. 2½ дю. 208 по 1 р. 80 коп. — *Брусковъ сосновыхъ*: длин. 3 с. шол. 3 дюйма 34 по 1 р. 15 коп., длин. 2 с. шол. 3 дю. 112 по 1 руб. 10 коп. — *Железа* чешверограннаго 164 пуда и 4 фунта по 10 р. 50 коп. за пудъ, полоснаго 23 пуда и 26 фу. по 8 р. 65 коп. за пудъ — *Гвоздей* 7ми дюймовыхъ 4,896 по 6 р. за сошню. 6ми дюймовыхъ 1,100 по 5 р. 10 коп. за сошню. Уголья бочекъ 376 по 1 р. 65 коп., глины куб. саж. 181 по 34 р. 50 коп., моху куб. саж. 50 по 6 р., фашинъ длин. 10 фу. шол. 1 фуна копъ 35 по 6 р. 20 коп., фашинныхъ кольевъ длин. 4 фу. шол. 2 дю. копъ 13 по 2 р. 60 коп., камня куб. саж. 12 по 75 руб., дубу мелкаго возовъ 21 по 60 коп., сала свиного фунтовъ 145 по 25 коп., смолы ведеръ 192 по 1 р. 60 коп., песку куб. саж. 24 по 25 рублей, досокъ длин. 3½ саж. шир. 9 шол. 2½ дюйма 48 по 1 руб. 78 коп. — Желаящие и мѣшошь явиться къ 22 апрѣля 1830 года въ Городѣ Слонимѣ съ законнымъ залогомъ въ Канцелярію Полковника Реезе или Градскую Полицію.

Полковникъ Реезе.

L i c y t a c y a.

3 W Rządzie CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego odbywać się będzie licytacja na reparacyę domu murowanego Uniwersyteckiego, przy ulicy Zarzecz, w którym się mieszczą sale lekcyjne i gabinety Anatomiczny i Zootomiczny z teatrami do nich należącemi. Do odbycia takowej licytacji naznaczone są trzy terminy: pierwszy 18go, drugi 19go a trzeci 22go kwietnia teraźniejszego o godzinie 12tej. Ktoby przeto życzył takową reparacyę

przyjąć na siebie, zechce stawić się na wyżej naznaczone terminy w Sali posiedzeń Uniwersyteckich z prawnymi ewikcyami. Warunki do licytacji i kontraktu są do przejrzenia w Kancelaryi Uniwersytetu.

Sekretarz Rządu Uniwersytetu Wincenty Giecołd.

3 Od Litewsko Wileńskiego Gubernialnego Rządu niniejszém ogłasza się iż na mocy 192 § dodatkowych prawideł o urządzeniu handlu w 23 d. listopada 1824 roku wydanych, zostający w upływnym 1829 roku w kupiectwie 3ciey Gildy w mieście Telszach Starozakonni: Benjamin Icykowiec Bryc, Łazarz Izraelowicz Brodowicz Haum, Berg Leybowicz Kopel Marek, Mowszowicz Drur w teraźniejszym 1830 roku z kupiectwa wypisali się i pozostali w mieszczanstwie. Marca 22 dnia 1830 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Naczelnik Stołu Purzycki.

Publiczna sprzedaż.

3 Od Wołyńskiej Izby Powszechney Opiekę ogłasza się, iż oddane iey na ewikcyę przez obywatela Wołyńskiej Gubernii Łuckiego powiatu Jana Sokołowskiego w 1824, 1825, 1826 i 1827 leciech własni iego Sokołowskiego włościanie ze wszelkim ich majątkiem, gruntami i wygodami, naydujący się w Łuckim powiecie we wsi Długiej Woli 190, wsi Łupisukach 70 i wsi Połowlu 56, w ogóle trzysta szesnaście męzkiey płci dusz za niepłacenie tey Izbie z pięciokrotney pożyczki kapitału srebrem 5476 rub. 15 kop. i asygnacyami 24025 rub. z procentami summy, przedawać się będą w tey Izbie we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania w Sanktpetersburskich gazetach niniejszego ogłoszenia, Marca 28 dnia 1830 roku.

Dożywotni Członek Krynicki.

Sekretarz Kondratjew.

K o n c e r t.

3 Znaiomy tutejszey Publiczności JPan Franciszek Łopata będzie miał zaszczyt na dniu 26 idącego miesiąca dać Koncert na Fortepiano w Sali Ratuszowej, szczegóły którego affiszami ogłoszone zostaną.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

Doniesienie Koncertowe.

3 Podczas Sto-Jerskich Kontraktow, dany będzie przez JPanę Monikę Bielawkę, po raz pierwszy Wielki Wokalny Koncert teraźniejszego miesiąca apryla 25 dnia w Sali Ratuszowej. Młoda ta artystka polecając się względem przeświatney Publiczności, dołoży wszelkich usilności, aby ten wieczor licznem zaszczycony zgromadzeniem, mógł przynieść zupełne zadowolenie szanownym amatorom. Dat 1830 roku apryla 11 dnia.

Wolno drukować, Policmeyster Podpółkownik Chrzastowski.

3 Niżey podpisany podaję do wiadomości, iż byłem dom na Szklannym zaułku, pod N. 234 Wolską zwany, od WJX. Wincentego Korwina Mikuckiego Prafata; Archidyakona Katedry Wileńskiej, w roku 1829 unii 27 d. za prawem wieczystém, uprzędzam więc iżby nikt zgoła na takowy dom pożyczając pieniądze lub innym jakimkolwiek sposobem

na ony kredytować po rok 1852 dnia 27 d. za przepa-
dnie ogłasza się. Kazimierz Konstantynowicz.
Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

Licytacya.

3 Licytacya na karczmy Niemenczyńskie, ogłoszona w Kuryerze w NN. 54, 55 i 56. odbędzie się ostatecznie w dniu 17 b. kwietnia; o czem Rząd Uniwersytetu objawia chcącym stawać do takowej licytacji. Roku 1850 kwietnia 10 dnia.
Sekretarz Mierzeiewski.

Zbięgi.

3 Leonard Augustowski Slachcic z Gubernii Mińskiej powiatu Stuckiego z Parafii Nieświeżskiej z majątku Czanowicz Dziedzictwa JO. Xigcia Antoniego Radziwilly Ordynata, służąc blisko lat dwóch u dzierżawcy tegoż folwarku Obywatela Józefa Zbaraszewskiego, za Ekonoma, w końcu drugiego roku służby swojej, poczyniwszy wiele szkod, i zawinień swojemu Panu — nadto zabrawszy z sobą poddanego folwarku Betlejem jednegoż dziedzictwa i w jedném dzierżeniu zostającego, Kazimierza Połockiego, który pełnił obowiązek Lokaja, też wiele szkod poczyniwszy zabranie znaczney części garderoby swojego Pana z dnia 9 na 10 w noc ominionego miesiąca marca uciekł. Dotąd mimo badania nieodkryto w którą stronę udali się. Celem prędszego onych poznania i wyszukania, opisują się ich przymioty. Pierwszy wieku lat 36. mający, urody mierney, twarz duża, pełna, ospowata, oczy duże błękitne, nosa małego, włosy ciemne kędzierzawe, na piersiach duża blizna, z chodu łatwo go poznać można, gdyż szczególnie chodząc wysoko wznosi nogi. Kazimierz Połocki wieku lat 20 mający, urody mierney, twarzy trocha ospowatej białej, włosów światłych, oczu błękitnych. Ktoby takowych poymał i wyszedził, niech raczy dać wiedzieć do Policji Stuckiej, a oprócz zwrotu wydatków, przyzwycię odbierze nagrodę. Przechowujący zaś takowe osoby, jako bez świadectwa, lub pasportu, własney winie przypisze straty wyniknąć ztąd mogące.
Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

Doniesienie.

3 Przez czas zamierzonego pobytu w tuższym mieście, głównym będzie usiłowaniem naszym zasłużyć na łaskawe względy i zaufanie Szanowney Publiczności, któreśmy mieli szczęście w innych miastach pozyskać. Udzielone nam świadectwo Cesarskiego Dorpackiego Uniwersytetu dowodzi o użyteczności przez nas wynalezionego aparatu do poprawienia zżowatych oczów, jeżeli tylko ta wada nie jest organiczną, o czem zaraz w początkach nie trudno się przekonać. Sposób poprawienia tej wady wzroku nie jest ani przykrym ani trudzącym, i zależy na użyciu właściwych okólarów, które w miarę postępu kuracji zmieniać być powinny. Polecamy Szanowney Publiczności rozmaite narzędzia optyczne przez nas robione, iakoto: mikroskopy, pryzma, zwierciadła palące, szkła powiększające; perspektywy pojedyncze i achromatyczne; lornetki dla osób mających jedno oko słabsze od drugiego; różnego gatunku okólarzy na wszelki wzrok; nowo wynale-

zionej rodzaj okólarów do pracy wieczornej; do konserwowania wzroku; dla osób przymuszonych pisać w nocy; dla osób nie mogących znieść zbyt mocnego światła, i które doznają plynienia łez z oczów. Wiadomo każdemu iak wiele zależy na dokładném zastosowaniu szkieł do mocy wzroku, bez czego nietylko niepodobna utrzymać albo naprawić już nadwężonego, ale co gorsza wystawić się można na ustrąę naykosztowniejszego daru przyrodzenia. Śmiało zapewnić możemy, że przez nas wynaleziony aparat służący do wymiaru siły wzroku każdego oka w szczególności znosi tę niedogodność, o czem łatwo kupujący przekonać się mogą. Posiadamy także znaczny zapas nowo wynalezionych lamp platynowych i innych machin do zapalania, barometrów, termometrów, ariometrów, i t. p. Nadto podeymniemy się za umiarkowaną cenę nietylko robić nowe podług życzenia; ale i naprawiać wszelkie optyczne, fizyczne, matematyczne i mechaniczne narzędzia.
Mieszkamy w domu Liniewiczów na ulicy Zamkowej na przeciw ratuszowego placu pod Nrem.

Bracia Tietzner Optycy i Mechanicy.
Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

Sądy Exdywizorskie.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski nad funduszami zesłego Jerzego Kotowicza Rotmistrza ptu Mińskiego ustanowiony w powtórny zjeździe do majątności Mikulicz z przedstawień stron i z raportu W. Komornika Kolendy gdy się przeświadczył, że wymiar Jeometryczny nie może być inaczej dokonany iak w wiosennej porze, a ztąd że kontynuacya konkursowego dzieła odkładowi ulegać musi. Gdy obok tego z administracyjnych rachunkow nabrał przekonania o szczupłości intrat, które przy odbywaniu na miejscu czynności Exdywizorskiej byłyby na utrzymanie Sądu niedostateczne, dla tego więc przez rezolucyą 1829 grudnia 22 dnia ogłoszoną sądy swoje do dnia 25 maja 1850 roku odroczył, i one do iurydykcyi Sądu Ziemskiego ptu Mińskiego przeniósł, termin zaś na wzięcie do namowy sprawy dzień 1 sierpnia zakreślił, do iakowego terminu, ażeby wszystkie interessowane strony jawiły się przez niniejszą awizacyą ostrzeżoną. 1829 r. grudnia 23 dnia.

Konstanty Wierzbicki Podśedek.
Regent Nielubowicz.

Włoczęgi.

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż na mocy Imiennego Naywyższego Ukazu 18 augusta 1828 roku nastalego, postąpili w terażniejszym 1850 roku włoczęgi: Do wojskowej służby, Jan Teodora syn Sikorski lat 18, narodzony w Podolskiej Gubernii, w Kamienieckim powiecie, w siole Kazimircu, z włościan obywatela Pomorskiego. Przymioty jego: wzrostu 2 arszyny 1 wier., włosów na głowie światło-rusych, oczu karych, niewielkiego nosa, szczególnych przymiotow niema — I do fortecznych aresztanckich rot, Jan Jurkow 18, z włościan teyże gubernii i powiatu, wsi Dierewian obywatela Czawuszy, wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$ wier., twarzy czystej, białej, małego okrągławe, oczu światło-szarych, nosa podługowatego, włosów na głowie i brwi rusych.
Assesor Czernisty.
Sekretarz Snieżkow.